E venuta nova di Jaiza; é assediata. Lo conte Christo-
phoro é cum alcuna gente in Skiavonia, per entrare, et 
Skiavi hano promesso di aiutarlo a la empresa, poi che la 
maestá sua l'ha promesso di levar Thai Janus di Bano, 
del quale é stata gran contentione. 
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CCXXXI. 

Székesfejérvár, 1525. jún. 18. 
Campeggio bíbornok levele Sadoleto Jakabhoz a török hadi mozgalmáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 222. 1. 

Tra questi travagli Dio perö intutto non abbandona 
questo regno. Her sera per messo a posta dal prior di 
Urravia che é al vado del Savó in guardia de le navi et 
del passo, fui avvisato come li Hungari sendo andati per 
soccorrere Jaiza, ritrovorno li nimici presso tre miglia a 
Jaiza, che nel passo si erano fortificati con bastioni et 
ripari, et erano da sedicimila, con li quali tertia feria ante 
festum Trinitatis conflixerunt, et bisognó per la inequalitá 
del luogho, che li nostri smontassino a combatterli, et cosi 
virilmente gli assalirono, che se ne hebbero vittoria con 
molta occisione de li nemici, de li quali molti ancho ne 
sono restati prigioni, et se la notte non sopragiugnea, 
pativano molto assai maggior danno. Hanno posto vittuaglie 
in Jaiza la quale homai piú non poteva, et con le artigliarie, 
che hanno guadagnate a Turchi, oppugnano hora una 
buona fortezza loro, la quale se piglieranno, fácilmente 
recuperarassi tutta la Bosna; ma non potendo, scorreranno 
tuttol paese et tornerannosi. 

CCXXXII. 

Németujvár, 1525. jún. 21. 
Batthyány Ferencz bán levele Castellánffy Jánoshoz, a melyben panasz t 
emel jobbágyai ellen, a kik — mialatt ő Jajcza várát élelemmel látta el — 

jobbágyain különféle hatalmaskodásokat követtek el. 

Eredetije papiron, hátlapján gyűrűpecséttel . A zágrábi délszáv 
akadémia gyűj teményében. 

V. ö. Starine, V. 238—240. 1. 

Egregie domine et amice honorande, salutem. Ea, que 
nobis vestra egregia dominatio seribit, bene intelleximus. 
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Nos etiam negotiorum ipsorum ex parte voluimus vestre 
egregie dominationis sepius iam scribere, sed quia aliis 
sumus occupati negotiis, ad illa tam solertem curam apponere 
nequivimus. Placent nobis, que vestra egregia dominatio 
scribit, quia magis amicitia et bona vicinitate cum omnibus 
vicinis nostris cupimus uti, quam discordiari. Nostros 
iobagiones unus alteri conquesti fuimus, tamen quousque 
victualia Jayczam imposuimus, quidam iobagiones vestre 
egregie dominationis nostros verberibus, wlneribusque 
affecerunt, nullis culpis ipsorum exigentibus. Nichilominus 
tamen, volentes magis pacis amenitate frui, quam cum 
aliquo lites protrahi, mittemus illac propediem Paulum Zeld, 
castellanum nostrum in Krystalowcz, qui cum vestra egregia 
dominatione tam de loco iudicii, quam iudiciorum admi-
nistratione et termino, in quo iudicia nostrorum et vestre 
egregie dominationis fieri opportune poterunt. Commisimus 
itaque ipsi Paulo Zeld, ut ex parte iobagionum nostrorum, 
quicumque iuridice convictus fuerit et iudicium faciat, 
iustitiam administret, et lesis satisfactionem impendat, sew 
impendere faciat, quod nos e contra a vestra egregia 
dominatione expectamus. Nam si iudiciorum celebratio et 
iustitie administratio non fuerit, et satisfactio defuerit, nil 
proficuum erit. Sed et vestra egregia dominatio nostris 
iobagionibus lesis ex parte iobagionum suorum satisfactionem 
impendat, vel impendere faciat. In hoc enim cognoscemus, 
si vestra egregia dominatio bona vicinitate nobiscum et 
amicitia frui voluerit, si ea fecerit. De venditione vinorum 
ipse Paulus Zeld cum vestra egregia dominatione concor-
dabit, cui super hoc informationem dedimus. Ceterum venerat 
ad nos plebanus de Dymychkofeld, quem pie memorie 
condam dominus Balthasar, fráter noster in eandem plé-
bániám instituerai, conquerendo nobis, quod vestra egregia 
dominatio eundem ex plebania ipsa eiecit, ac quosdam 
duos iobagiones, quos nos sibi et ecclesie ex nostris 
contuleramus, pro se ipso occupavit, in rebusque suis 
tam mobilibus, quam immobilibus, presertim in vinis 
et aliis clenodiis domus predam committere fecit et pro 
se ipso usurpare, et loco sui quendam alium in eandem 
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locari. Que nos a vestra egregia dominatione non meruissemus, 
nammemineri potest vestra egregia dominatio, quod eadem et 
Bude sepius ex parte plebanie huiusmodi nobis mentionem 
fecit, sed sem per nos ad mentionem vestre egregie dominationis 
ea respondimus, que amicis sunt. Finaliter et ultimatim Bude 
eidem responderamus, quod dum Sclavoniam descendemus, 
revideri faciemus ; et si in aliquo ius patronatus ecclesie 
ipsius nos concernere cognitum fuerit, servabimus, sin 
vero reperietur, quod in nullo nos concerneret, se in 
alterius falcem sew iura non immittemus. Seit vestra egregia 
dominatio et bene novit, quod et nos potentia mediante 
facere tanta possemus, quanta eadem, sed nos indebite 
quitquam facere, ñeque quempiam molestare nolumus. 
Pro eo vestram egregiam dominationem rogamus, quatinus 
eadem plebanum ipsum in pacifica possessione plebanie 
predicte usque unum tempus conservare dignetur, ac res 
et dampna sibi illata restitui faciat. Promittimus enim per 
has litteras nostras vestre egregie dominationis, quod post-
quam ex Buda sani redierimus, si divina voluntas fuerit, 
in prima congregatione Crisii celebranda post adventum 
nostrum ius patronatus huiusmodi per probos nobiles, ad hoc 

per utrumque nostrum [ ] eligendos revideri, et si quid 
iuris in illo habebimus, bene quidem, alioquin se in ius 
alienum immiscere nolumus [. . . .J. Vestra egregia domi-
natio pro amicitia nostra interim faciei, quod si fecerit, nos 
etiam in similibus complacere volumus eidem. Cetera eidem 
medio Pauli Zeld intimavimus, qui dum ad eandem per-
venerit, dictis et relatibus eiusdem fidem adhibere velitis. 
Válete. Ex nova Curia, feria quarta próxima ante octavam 
sacratissimi corporis Christi, 1525. 

Franciscus de Batthyan banus 
manu propria. 

3525. 

jún. 21. 

Kívül : Egregio domino Johanni Castellanffy de Zenth-
lelek etc., amico honorando. 
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CCXXXIÍI. 

Buda, 1525. jún. 23. 

B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz Jajczáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt 228. 1. 

Hier tandem anehora è venuto uno messo de] Conte 
Christophoro et dice lo conte haver assocorso Jaiza, et 
meso le vittuaglie dentro et tornato a salvamento cum tutta 
la gente. Non fece altro fatto di arme, che quello, che fece 
ali passi ove hebbe vittoria como per l'altre scrissi. 

CCXXXIV. 

Velencze, 1525. júl. 10. 

Campeggio bíbornok levele Sadoleto Jakabhoz Jajczáról. 

Fraknói V. : Mon Vat. II. sor. I. köt. 239. 1. 

In Jaiza fu posto vittuaglia com' io scrissi ; ma la 
cosa non fu secondo l'avviso, che si hebbe dal priore. 
Da l'una parte e l'altra sono manchati parecchi huomini, 
et in questa impresa il conte Christophoro si è portato molto 
honoratamente, et ha fatto ottimamente l'officîo di buon 
capitano, con buon governo et saggio parer, piu che con 
forze de armi, ottenendo la impresa. E vero che intendo 
che in Jaiza non hanno posto vittuaglie più, che doi mesi, 
et tutto hanno fatto consultamente et con buona ragione ; 
pero che era pericolosa farne maggior apparecchio. 
Dopo questo successo partito il conte Christophoro et la 
gente soe, li Turchi sono corsi in quella pianura di Modrusa 
et per la Carsia, et hanno fatto danno grande ; et in quel 
tempo et giorno che passai il Savo, da la via ch' io cavalcai 
al luogo ove arrivaron, non era che un monte di mezzo 
et una aqua detta la Cupa, la quale per essere grossa, 
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non gli fece aditoné ne transito; che se cosi non era, tutti 
incappavamo ne le mani loro, et perivo con tutti li miei 
et cosi volens evitare Scyllam, incidissem in Caribdim, ma 
lodato Dio, che mi ha custodito et condutto sin qui. 

CCXXXV. 

Buda, 1525. aug. 9. 
B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz a budaiak hangulatáról, midőn 

a pápa jubileuma alkalmából pénzt kérnek Jajczára . 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 2 5 3 - 4 . 1. 

La maestà sua per lo bisognio di lo dinaro et perché 
fra poco giorni dui valirano per uno, have voluto che si 
aprissiro le cascie del iubileo, per poter cum quelli dinari 
provederni Jaiza, che di novo torna ad affamarsi; et havemo 
incomenzato di questa di Buda, et non si sono trovati si 
non trecento fiorini di questa moneta che sono cento di 
oro, cum molti scritti ignominiosi per nui et per sua maestà, 
como a dire : „Tornati il tuo giubileo in Roma et lassa 
star lo dinar nostro qui". In altri eran tre dinari di ragione 
et dicean : „Un di questi sia del Papa, l'altro del cardinale, 
l'altro di Strigonio." Trovammo vetri, rame, moneta falsa, 
et simile ribalderie. Questa terra è quasi habitata di Tudeski 
et non è di maravigliare. Fo aperta la cascia di Strigonio et 
si sono trovati cento et poco più fiorini di questa moneta. 
di modo che secondo questi dui citati che sono la princi-
pali, si pô credere che sil iubileo arrivirà a tre o quatro 
milia fiorini di questa moneta, serrà gran cosa ; perché si 
pô comprendere, in XXV anni quanto sia mancata la 
devotione in questo regnio. Al tempo di regino buttô il 
iubileo meglio di cento et XX milia ducati. Li dinari del 
iubileo che si serrano trovati et a cui serran stati donati, 
quando tutte le cascie serran aperte, io ne mandirô-
nota a Sua Santità. 
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CCXXXVI. 

Buda, 1525. szept. 13. 
B. Burgio Antal levele Sadoleto J akabhoz Jajczáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 265. 1. 

In Sclavonia é stata consigliata che vada per poter 
fácilmente eonporre le differentie del baño et levar gente 
per mandare lo subsidio un altra volta a Jaiza, ché senza 
la persona reale non indicano di poter havere gente, in 
quelle differentie máxime. La qual gita quanto sia bona, 
lo éxito lo demostrirá. lo per me non lo consiglirö mai, ad 
causa che so che la maestá sua non porrá andaré si non 
disordinatamente, et che a la fama del re quelli bassá 
súbito si congreghirano et si farran forti, et poi che 
vedirano che la maestá sua non sia forte, forse li verrá 
appetito di voler vedere la Sclavonia, como ogni giorno 
fano, il re serrá constretto ritirarsi cum poco honor suo ; 
et se per caso non potesse mettere lo assecorso in Jaiza, 
fora grandimente mancar di riputatione apresso lo inimico, 
quanno si dirrá che lo re personalmente non ha possuto 
far niente. Pur si a la maestá sua et al suo consiglio pare 
di andaré, io serró costretto di seguire la sua maestá. 

CCXXXV1I. 

Buda, 1525. okt. 2. 

B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz Jajczáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 267. 1. 

La maestá sua va in Sclavonia per far mettere lo 
subsidio in Jaiza, et per conzare quelle differentie del bano. 
Io seguiró la maesta sua, benchè cum gran travaglio et 
cum gran dispesa, ad causa, che per questa mala muneta 
cossi sono incarite le cose del vivere, che in Roma si campa 
di baratto per tre parti più che in Ungaria, cosa incredibile 
a chi lo odirá, che non sappia como la Ungaria stia al presente. 
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CCXXXVIII. 

1525. okt. 10. 
B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabkoz Ja jcza vára élelmezéséről. 

Fraknói V. : Mon. Vat. II. sor. I. köt. 274—5. 11. 

La maestá del re indisse una dieta in Sclavonia, 
como per l'altre mie scrissi ; ove lui personalmente havea di 
convenire. Le cause del converto erano per metiere le 
vittuaglie in Jaiza, la quale pate molto piu che prima, 
indicando che la maestá sua in persona porria levare tanto 
gente, che porria le vittuaglie far metiere securamente. 
L'altra causa era per accordare le discordie de li bani; 
Tultima per lo negocio de li signorotti di Croatia. La dieta 
fu indetta a li VI1II. del presente. Di poi che han inditto 
la dieta, han incomenzato a pensare li periculi che serrano, 
si lo re parte, et si hano avisto che non possono expedire 
la maestá sua cum quello ordine che fora mistere, et che 
a la fama de la gita del re in Sclavonia lo inimico si 
fortificherá di tal sorte, che non porrá il re mettere le 
vittuaglie, et porria anche essere che li venisse voglia di 
venerlo ad trovare; et perché fare una expeditione gagliarda, 
non voglino ne pensano, hano tenuto il re in Buda insino 
al tempo di la dieta, che é inditta in Sclavonia a VII. di. 
Conclusiro che andassiro doi ambascatori in cochi a quella 
dieta ad excusare la maestá sua, che havea voluntá di 
andaré a quella dieta et era per partirse; ma havuto la 
moda di la peste, che é grande al presente in Sclavonia, 
non si have voluto mettere ad periculo ; ma manda li 
ambascatori. A XII. giorni fa pensero la maestá sua uscire 
di Buda et intratenersi a mezo camino, ove convocherá li 
signori, che sono in quelli confini et trattirá di mandare 
gente per mettere le vittuaglie. Serró forzato donarli anchora 
ío per dui mesi cinquecento fanti, che sono dua milia 
ducati, et revocare quelli, che sono in Varadino, che sono 
pagati per tutto questo mese, et che complita la vindemia 
non serranno illá cosi necessarii como qui; ma questo 
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farro, si vederó andaré la expeditione di tal sorte, che 
indiche, che siano per mettere le vittuaglie, perché altra-
mente non vo' essere causa die perdere lo dinaro e la gentef 

In questo mezo verrà la resposta del re de Pollonia, si 
porrá venire al conventi per San Martino, et si dirrà di si, 
il re andirà omnino in Moravia. A questo ho consentito, 
perché desidero quello convento cum lo re per li negocii 
di la fede, et perché vedo, che in le cose di Jaiza et con-
cordia di Sclavonia et ad retenire li signori di Croatia, 
cosi lo porrá fare il re in absentia como in presentía. 

- CCXXXIX. 

Buda, 1525. okt. 29. 

B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz Jajczáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 276—7. 11. 

Reverendissimo Monsignore et patrone honorandissimo. 

Poi di le ultime di vostra signoria, che foro di lt 
XVII. del passato, io non ho havuto altre lettere. Le mie 
ultime son state di X. del presente. Quello, che di poi di 
le mie è occorso, è questo, che la maestà sua have post-
posto la gita sua in Sclavonia. La causa publica é per la 
paura di la peste ; ma la vera causa é, che inteso che 
hebbero Turchi la gita di sua maestà in Sclavonia, si 
prepararo di tal sorte in la Bossina, che sua maestà non 
potendo andaré gagliarda como si requidea, è stata con-
stritta non si partiré et perdere la dispesa, che have fatto 
cum tutti li signori ; have anchora a me costato la parte 
mia ; perché mi ho dispese la provisione mia per tre mesi, 
che sono anchora a venire ; la qual spesa si havessemo-
fatta per assocorrer Jaiza, como io dicea, fácilmente have-
riamo assecorso. Et serrà pegio, chè quelli, poi che have-
rano nova, che sua maestà non partirá più, trovandosi 
provisti et congregati, farrano una excursione tale, che ci 
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ni avidiremo di poi. Lo meno che ni haviremo per questo 
movimento, serva perdere Jaiza, la quale io non vedo 
como porremo assocorrere ; ma almeno si non per altro, 
non haverá Sua Santitá di ogni caso, che intravenirá tanto 
di dolersi, per essere stato quello, che haveria intravenuto 
per me ad nomo di Sua Santitá tanto tempo avanti predicto. 
Li bani di Jaiza havisano, che fu fama in la Bossina, che 
sua maestá andava cum trenta due mile persone per 
assediare li castelli, che sono in torno di Jaiza, et che 
lo Bassá di Bossina a questa fama si, é molto forti-
ficato, et che Jaiza é molto stretta di vittuaglie, et have 
conmeso a questo suo curriere, che non aspetti resposta 
la sua maestá si non fino a tre giorni. Dicono di 
volere abandunare la cita, como fu fatto di Severino, 
et Dio proveda che non seguiti cussi; perché di, qui non 
é possibile, che possino fare bona provisione. Primo 
per la penuria di lo dinaro, lo thesorero, che doveria 
a questo provedere, hogi é partito di qui per Transilvania, 
et li deve ariscotere certi censi del re, et di poi tornará 
qui, et poi che serrá tornato, incominzirá a provedere 
Jaiza ; poi perché li signori non volino mandare la gente 
sua, né quelli dei regnio volino obedire ali bani, perché 
sono in discordio. lo per dimostrare, che Sua Santitá have 
la cura del regnio, che appartiene a bon padre, offersi 
donar per questo subsidio di Jaiza cinquecento pedoni per 
doi mesi, purché loro facessero anchora lo dover suo, et 
cum efetto ci l'haveria donato et sono per donare, si 
vorrano fare alcuna bona expeditione, o serrano a tempo; 
quanno non, sapirá tutto lo regnio, sapirá tutto il mondo, 
che per Sua Santitá non have mancato, che non habia 
fatto lo debito suo; né pono diré, che lo aiuto et subsidio 
di Sua Santitá era poco, perché loro anchora han fatto 
ordinatione et conto, che cum mille pedoni et la gente 
ordinaria del re et de li signori et quella che li Sclavonia 
si porrá havere, si porria securamente mettere lo assecorso 
dentro, talché in tutta la expeditione non corre altro dinaro, 
che in la paga di mille fanti; di li quali, pagandone Sua 
Santitá la metá, non pono diré che fu poco. La conclusione 

Jajcza okmánytára. 22 
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serrá, che Sua Santitá di hora si porrá confortare di la perditioni 
di Jaiza, et perché non passirano molte settimane, che la 
entendirá; perché non faranno cosa bona, como son soliti. 

Dubito ancora, che li signorotti die Croatia non piglino 
partito cum il Turco, perché qui li agenti suoi sono tenuti 
in parole et in speranze, et cosa ferma non si da ad alcuno. 

CCXL. 
Buda, 1525. nov. 16. 

' B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz Ja jcza tárgyában. 

Fraknói V. : Mon. Vat. II. sor. I. köt. 281. 1. 

E venuto uno de li bani di Sclavonia. Dice, che hanno 
mandato cum dui cento cavalli cinquecento some di 
vittuaglie a Jaiza. Non si sa anchora, si sono entrate. 
Dio lo permetta. 

É venuta nova, che quel poco di assocorso, che si 
era mandato in Jaiza non ha passuto entrare. Li citatini 
hano scritto protestandosi, che sono per partirsi et aban-
donar la citá. 

CCXLI. 
Buda, 1515. nov. 22. 

II. Lajos király meghagyja Bat thyányi Ferencz bánnak, hogy a szlavóniai 
gyűlésen v igye keresztül T a h y Jánosnak báni méltóságába leendő vissza-
helyeztetését, már azért is, h o g y a kellőleg el nem látott Jajcza várába 

mielőbb eleimet szál l í t tathasson. 

Eredet i je papiron, zár la tán a király pecsét jével . A hg. Batthyány 
cs. körmendi levéltárában, a Memorab. gyűj teményben . 

K ö z ö l t e : Kukuljevic, Ju ra stb. cz. műve I. 275 — 276. 11. 

Commissio propria domini regis. 
Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Magnifice fidelis nobis dilecti. Fűit hic fidelis noster 
magnificus Joannes Thahy, quem remisimus ad dietam 
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Sclavonicam, ea spe, ut per oratores nostros, quos illu( 
destinavimus, si regnieolis id persuaderi poterit, in officiun 
suum reponatur : alioquin invitis illis, eum non reponent 
Vadatis igitur cito et vos ad illam dietam et adhibeatis 
omnem operám, simul cum oratoribus nostris, ut partes dis 
sidentes ad concordiam reVocentur, et quod ipse Joannes 
Thahy cum suis adversariis concordare possit ; nam si ic 
fieret, facilius posset illis consentientibus in banatum reponi 
Non optât autem longo tempore fore in officio ; neque 
nos cupimus hoc in alienum finem, nisi, ut et dignitat 
nostre et eius honori fieret satis. Bani nostri JayczenseE 
victualia posuerunt ad Jayczam sine periculo, sed pauca 
necesse est igitur, ut citissime plura inferantur, quia sine 
illis conservan non poterit. Johannes Thahy, si reponeretui 
in officium, non recursaret laborem inferendi victualia 
ad Jayczam ; quod si non fiet, tractetis cum oratoribus 
nostris et cum regnieolis illus regni nostri Sclavonie 
de alio imponendi modo. Hunc autem Thahy libenter reti-
neremus in servitiis nostris ; sed vix manebit, si non 
fuerit officio restitutus. Ubi scribitis, quosdam emulos 
vestros dixisse, quod vos laboraretis contra Johannem Thahy 
et vos essetis occasio privationis eiusdem et illt hoc male de 
vobis dicerent et sentirent; nos de his nihil unquam audivimus, 
neque si audivissemus, crederemus. Venerunt hue nuntii 
regni Croatie, quibus quidquid responderimus, vobis signi-
ficabimus. Vos invigilate et omnem operam impendite, ut 
oratores nostri ad Sclavoniam missi, bonum nobis responsum 
referre possint. De violentia, quam exercere dicitur comes 
Ferdinandus de Frangepanibus, loquamini cum regnieolis 
in dieta, et consulatis tandem una cum ipsis, quid nobis 
sit faciendum. Non sumus opressis authoritate nostra 
defuturi, de illorum enim dissensione et quiete modis 
omnibus curam gerere volumus. Datum Bude, feria quarta 
próxima post Elisabeth vidue. Anno Domini millesimo 

> quingentésimo vigésimo quinto. 

Kívül: Magnifico Francisco de Batthyan, regnorum 
nostrorum Dalmatie et Sclavonie bano, fideli nobis dilecto. 
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CCXLII. 

Buda, 1525. nov. 30. 

B. Burgio Antal levele Sadoleto J akabhoz Jajczáról. 

Frahnói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 290. 1. 

Tutti li disordini di qui fácilmente si porriano remediare, 
et máximamente questi di Jaiza cum quattro o cinque milia 
ducati, che sua maestà spendesse in vittuaglie, et che stassero 
li deputati, che non si movessero, si non al tempo di necessità. 
sua maestà fora levata di fatica, di la spesa di le vittuaglie; 
inperó che ogni anno di le vittuaglie reposte si porria 
vendere una parte a li citatini et a li soldati, et si ne 
haveria tanto prezo, et cum quello si porriano arriddop-
piare le vittuaglie. Io ho voluto arisicare cum certi frati di 
San Francesco alcun dinaro, et li ho donato cento fiorini 
di questa moneta ad efetto, che incomenzino ad mettere 
in opera questo mio pensiero. Questi frati son persone 
approbate, et cum la diligentia sua han alcune volte liberato 
quella cità. Habitano intro la cità. Si attendirano a la pro-
messa, serrà bene; quanno non, non serrà stata opera 
buttata via haver donato a quelli di Jaiza cento fiorini per 
vittuaglia ; andarano per l'anima di Sua Santità. Mando 
la copia di la obligatione, che mi hano fatto et símilmente 
di quella di Strigoniense ; nè si maravigli Sua Santità, che 
Strigoniense dica di haver preso lo dinaro per uso suo ; 
perché cossi è più forte la obligatione, che si havesse detto 
ad uso del re, et non è dubbio che lo dinaro retornirà 
al suo loco infra lo termino et senza danno di Sua San-
tità, et si haverà rimediato a li bisogni, che ci erano 
grandi. 
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CCXLIII. 

1525. (?) 

Horváth János, jajczai bán, túlkiadásainak jegyzéke. 

Egy ív papir ra írt eredeti fogalmazványa a budapest i m. kir. Tud. 
Egyetem könyvtárában, Saec. : XVI. 259. sz. kézirat. 

Item egregius Johannes Horwath, banus Jaycensis im 
obsessione castri Jaycha super sallarium exposuit : 
Item primo, quando idem in quadragesima 

ad Jayczam intravit, ad iter illud 
exposuit fl. Illic. 

Eodem tempore ad strassas dedit . . . „ I e . 
Item iterum eodem tempore exploratoribus 

viarum dedit „ LV. 
Item dum fama supervenerat , quod Castrum 

Banyalwka obsedí vellent, explorato-
ribus ad id videndum missis ex 
Jaycza in auro dedit „ XL. 

Item dum ex Jaycza quatuor homines in 
festo pasche exmiserat, ut viderent, 
quid cum Banyalwka ageretur, eisdem 
similiter in auro, ex quo alias non 
habuit pecunias, dedit „ X. 

Item illis, qui famam ipsi ex Thurca dede-
runt, dumquid et quando ac qualiter 
Jayczam obsederunt, quidquid agere 
hostes ipsi intendunt, dedit, quibus 
seivit, similiter in auro „ IIe. 

Item tempore obsessionis propria victualia 
sua Jayczensibus, qui fame morie-
bantur, distribuit usque ad valorem 
ducentorum florenorum vel citra, ut 
tunc victualia fuerunt ; nam pauci 
fuerunt, quibus non dederim, quo 
non tenerer. Bani autem Jayczenses, 
qui nunc hic sunt, sciunt et noverunt. 
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Item dum primam maiestati regie scire obsessio-
nem talem dedit, illis in antiqua moneta dedi fl. XX. 

Vice autemsecundasimiliterinantiquamonetadedit „ XL. 
Item ad Banyalwkam dum obsedere eandem 

timebamur, quadraginta quinque onera 
frugum propria imponi fecit, collega autem 
eiusdem similiter propria totidem. 

Item in Banyalwka ambo bani, ex quo obses-
sionem timuerunt, conduxerant ibidem per 
menses duos quinquaginta pedites pixidarios. 

Item illis, qui ad regiam maiestatem, et exer-
citum, vel gentes eiusdem, facta obsessione 
castri Jayczensis talem famam et periculum 
dicere exierant, dedit villam suam unam 
decern sessiones jobbagionales continentes, 
perpetuo et de nobilitario nomine. 

Preter omnia hec prescripta absque omni numero 
Jayczensibus aliquando decern et aliquando 
viginti florenos dedit, de quibus nullam tenuit 
rationem, ex quo alia maiora tunc habuit 
negotia et curam, ut videlicet tantum Castrum 
ipsum contra hostes retinere potuisset. 

Item igitur banus Jayczensis a maiestate regia 
has premissas expensas non exposcit, 
modo maiestas sua relationem gratiosam tam 
ipsi, quam etiam illis nobilibus et Jayczen-
sibus, qui cum eodem in tali obsessione 
fideliter permanserunt  

CCXLIV. 

Buda, 1526. jan. 24. 

B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz Bakícs Pálról s Jajczáról. 

Fraknói V. : Mon. Vat. II. sor. I. köt. 310. 1. 

Al presente di più parti si intende, et máximamente 
da questo Paulo vayvoda, che è venuto novamente, como 
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capitando lo signor Eugenio cum li soi in Bossina, il bassà 
volse mostrare d'essere liberale et recattö uno cattivo Turco, 
che era prigione per trecento docati, azô che questo li 
servisse per guia, et comenzó ad donar alcuni presenti, 
per la qual cosa venne in suspitione il bassa, che questui 
fosse gran ricco, et presolo, lo ha fatto decapitare cum 
tutti li soi, et questa fu la causa, che Caesare privó de lo 
offitio lo bassà et lo volea decapitare. Poi ad intercessione 
di la matre lo liberó, perché have questo bassa una sorella 
del Turco. E stato privato in s'no al presente ; hora ha 
havuto la gratia, et è stato reintegrato a lo offitio cum 
promissione di pigliar Jaiza. 

CCXLV. 

Buda, 1526. márcz. 27. 
B. Burgio Antal levele Sadoleto Jakabhoz a török hadimozgalmairól. 

Fraknói V. : Mon. Vat. II. sor. I. köt. 343—4. 11. 

Oltra a queste nove è venuto uno homo a Joanni 
Thai, baño di Croatia, mandato da un suo parente, che è 
fatto Turco, et al presente serve lo bassà di Bossina, et 
è apresso di lui in honoratissimo loco ; et li fa intendere, 
che vogli provedere a sé et casi sui, perché certissimo é, 
che il Turco verrà questo anno in Ungaria, et che verrà 
per la Sclavonia ; et como lui havea visto cento cameli 
carichi di catene, che erano stati mandati per far ponti in 
su il Savo et il Dravo, et di li chè verrà direttamente a 
Buda. Dice di poi : „lo son certo, che in questa guerra 
morirano moite persone; et per questo, si accade, che 
Ungari vincano, ti raccomando i figliuoli miei ; si vincirano 
Turchi, a me serrano arrecomandati li tuoi." Joanni dice di 
conoscer costui per moite experientie, che è homo verace,. 
et che quanno il Turco venne sopra Belgrado, egli fu 
primo, che veramente li nuntiô, et essendo egli bano de 
Jaiza, da questo hebbe spesse volte assocorso di grano et 
altri vittuaglie. 
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Li bani di Croatia non sono in offitio, né hano 
obedientia; et han promesso di mutarli anchora; ma non 
l'han anchora fatto. 

Quelli di Jaiza hano rinuntiato anchora il banato, 
et finalmente tanta é la disperatione di non poter essere 
pagati, che ogni uno si leva il peso di adosso volintieri. 

CCXLVI. 

Buda, 1526. máj. 3. 

II. Lajos király Buzini Keglevics Péter, volt ja jczai bánnak, egyrészt 
azon 2100 forint fejében, a mellyel Thurzó Elek és Várday Pál, egri 
püspök, volt kincstárnokok, nevezet tnek fizetése fejében adósai maradtak, 
másrész t azon összeg fejében, a melyért Blinyeujvár és Fejérkő várát 
Bánffy Jánostól visszaváltotta, a zágrábmegyei Blinyeujvárt és a körös-
megyei Fejérkő várá t zálogba veti é s őt, valamint utódai t , a visszaváltás 

idejéig azok békés birtoklásában biztosí t ja . 

Eredetije papiron, a szöveg alatt a királynak papírral fedett nagy 
t i tkos pecsétjével. Zágrábban, a Délszáv Akadémia gyűj teményében, 
a Keglevics-letétben. 

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
recognoscimus per presentes, quod fidelis noster magnificus 
Alexius Thwrzo, tbávernicorum nostrorum regalium magister, 
hiis diebus exposuit nobis, qualiter ipse annis superioribus, 
cum videlicet thezaurarius noster esset, ut fidelem nostrum 
egregium Petrum Keglewyth de Bwsyn, alias banum nostrum 
Jayczensem, nunc vero aule nostre familiarem, in nostris 
•et regni nostri necessariis servitiis retiñere posset, obligasset 
se eidem mediantibus literis suis obligatoriis ad solvendum 
certam summám pecunie, que nos pro suis servitiis deser-
vitis mansissemus debitores Ex qua quidem summa adhuc 
restarent insoluti mille et trecenti floreni, pro quibus ab 
eodem Petro Keglewyth multum urgeretur. Supplicavit 
igitur nobis, ut soluto ipso Petro Keglewyth se ab huius-
modi obligamine, quod pro nobis et regno nostro facere 
coactus fuisset, liberare dignaremur. Supplicavit eodem modo 
etiam fidelis noster reverendus dominus Paulus de Warda, 

- 345 

episcopus Agriensis, ut illos octingentos florenos, quos ipse 
alias similiter thesaurarius noster existens, prefato Petro 
Keglewyth, pro suis servitiis deservitis, vigore literarum sua-
rum obligatoriarum ad rationem nostram solvendos pro-
misisset, ad nos receperimus. Nos igitur utriusque suppli-
catione intellecta, volentes, ut par est, et ipsos ab huius-
modi obiigaminis vinculo liberare, et Petrum Keglewyth de 
prenotata summa pecunie duo milia et centum florenos 
faciente reddere contentum, castra nostra Blynyewywar in 
Zagrabiensi et Feyerkew in Crisiensi comitatibus existentia, 
cum universis pertinentiis eorundem ultra illám summam 
pecunie, qua ipse ex volúntate nostra eadem castra ex 
manibus magnifici Johannis Banfly de Alsolyndwa ad ratio-
nem nostram de propriis suis pecuniis ad se reclemit, ex 
consilii nostri deliberatione inscripsimus et impignoravimus 
eidem Petro, in et pro predictis duobus milibus et centum 
florenis bone monete, promittentes ipsi in verbo nostro 
regio, quod ipsum, et si medio tempore eum mori contin-
geret, etiam fratres et heredes suos, quos voluerit, in pre-
dictis castris nostris, et eorundem pertinentiis universis, 
conservabimus et conservari faciemus, et contra quoslibet 
legítimos impetitores tuebimur et protegemus ; neque prius 
ab ipso vel suis heredibus auferemus, aut auferri permit-
temus, donec et quousque tam de summa redemptionis pre-
nótate, quam etiam de dictis duobus milibus et centum 
florenis plenaria fuit ipsi solutio et satisfactio a nobis im-
pensa. Ita tamen, ut ipse quoque Keglewyth ex nunc 
restituât prefatis domino episcopo et Alexio Thwrzo preno-
tatas eorum literas obligatorias. Immo promittimus et nos, 
atque etiam nostros heredes et successores, necnon consi-
liarios nostros pro tempore constituios, ad prenr'ssa omnia 
inviolabiliter observanda obligamus et obligatos fore volu-
mus, harum nostrarum manu nostra propria consignatarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude, in-
festo inventionis sánete crucis, anno Domini MCXXVI 0 

Ludovicus rex manu propria. 

1526. 
máj . 3. 
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CCXLVII. 

Buda, 1526. máj. 24. 
B. Burgio Antal levele Sadoleto J akabhoz Jajczáról. 

Fraknói V.: Mon. Vat. II. sor. I. köt. 386. 1. 

Di l'altra parte lo bano di Jaiza, essendo di Jaiza, 
hebbe eonflitto eum XXX cavalli Turchi, lui essendo con 
altri tanti; et hebbe vittoria et prese non so che Turchi; 
intro li quali é un Turco che parla ragionatamente. Questo 
captivo dice, che lo Turco viene ad ogni modo. 

Altri di Croatia scrivino, che lo bassá di Bosna have 
congregato la gente sua et che é per assediare Grupa, 
loco del Conté di Corbavia in Croatia. 

CCXLVI1I. 

1526. máj. 30.—jún. 27. 
Maczedóniay László, szerémi püspök, kincstartó jegyzékének Ja jczára 

vonatkozó kiadásai. 
Eredeti je a m. kir. Orsz. Levéltárban, DL. 24405. jelzet alatt. 
A XVI. századi, e rős papirosra írt csonka kézirat negyedrétalakú 

és 48 (a -f- b) lapra terjed. Az alábbi szövegben kipontozott sorok k i ssebb-
nagyobb kihagyásokat jeleznek. Teljes szövegében — itt-ott hibás olvasá-
sokkal — „Fragmentum libri rationarii super erogationibus aule regis 
Hungarie Ludovici II." cz. alatt kiadta Engel: Monumenta Ungrica cz. 
műve 187—236. 11. 

1526. 
Exitus pecuniarum ad 
facta regie maiestatis. 

Máj. 30. 

Eodem die Johanni Horwath de Zedlak, et Nicolao 
Gylethffy, banis Jayczensibus, ad rationem sallariorum 
suorum dati sunt fl. 7V2 

Jún. I. 

Eodem die domino Stephano Deeshazy pro labore et 
pretio octoaginta Saykarum, quas anno superiori de commis-
sione regie maiestatis in Sclavonia penes fluvium Zawe fieri 
fecerat, dati sunt in cupreis monetis fl. ducenti, qui ad 
rationem bone monete per duos computando faciunt fl. 100. 

Jún. 4. 

Eodem die subscriptis aulicis regie maiestatis de Posega 
ad rationem servitiorum suorum distribute sunt pecunie in 
bona moneta per duos computando modo subscripto : 

Petro Keglewyth dati sunt . . fl. 4 den. 16V2  

Michaeli Thewrek „ „ 
Johanni Castellanffy „ „ 
Emerico Bradach „ „ 
Ladislao Ewrdewg „ 
Johanni Thompyth „ „ 

Jún. 4. 

Eodem die praefatis Wkan, Wok et Grvvya transfugis 
remissis ad dominum Colocensem, pro expensis dati sunt 
in moneta cuprea fl. 25, qui in bona moneta duas cupreas 
pro una bona computando faciunt fl. 12 et medium. 

Eodem die Johanni Hobordanecz, áulico regie maies-
tatis huzaroni ad rationem servitiorum suorum deservitorum 
dati sunt per duos fl. 2. 

Jún. 5. 

Eodem die subscriptis aulicis maiestatis de Posega ad 
Jayczam servientibus, ad rationem servitiorum suorum distri-
bute sunt pecunie in bona moneta per duos modo subscripto. 
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Petro Keglewyth . 
Michadi Thewrek . 
Ladislao Ewrdewg 
Emerico Bradach . 
Johanni Thompyth 
Johanni Castellanffy , 
Johanni Zempchey 
Johanni Hobordanecz 
Thome Orbay . 
Georgio Gylethfy . 
Georgio Jakossyth 
Ladislao Orbay 

Jún. 11. 

Eodem die Petro Zalay et Valentino Lwkaryth, Jayczen-
sibus, qui per Thurcos capti et taxati ad regiam maiesta-
tem pro subsidio redemptionis ipsorum venerant ut expectent 
relationem, pro expensis dati sunt in bona moneta per duos fl. 4. 

Eodem die Johanni Fychor,1 servitori nostro cum literis 
regie maiestatis ad capitulum Wesprimiense et Albense pro 
exigenda illa pecuniarum summa, quam eisdem regia maiestas 
in presenti necessitate solvendam imposuerat, et magnifico do-
mino Sigismundo Banffy ad rationem servitiorum suorum 
deputaverat, cum ipso domino Sigismundo Banffy misso pro 
expensis et solutione Kochy dati sunt in cupreis monetis 
fl. 25., qui in bona moneta per duos faciunt fl. 12 et medium. 

Jún. 14. 

Eodem die 300 peditibus Jayczensibus medio Martini 
Lwkaryth wayvode, Sywko judicis, Valentini Kormos capi-
tanei, Matthei Okropowyth, Iwan Bylochich, Jacobi Stochycz 

1 Volt ja jczai bán. 

fl. 2 den. 8 
V )) 

V » 

r w 

» 
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Zthepan, Matthaei et Iwan Zarahora, nuntiorum ipsorum 
peditum Jayczensium, ad rationem stipendiorum eorundem 
peditum soluti sunt in bonis monetis fl. 900. 

Eodem die Martino Lwkaryth wayvode, Sywko, Valen-
tino Kormos et aliis eorundem sociis, remissis cum solutione 
pro viaticis et ad conducendum currus, quibus tam ipsimet 
Jayczam intrare, quam pannos ad stipendium prefatorum 
Jayczensium datos introducere possunt, dati sunt in cup-
reis monetis floreni 100 et 50 qui faciunt in bona moneta 
per duos flor. 75. 

Item eisdem Martino Lwkaryth wayvode, Sywko, Valen-
tino Kormos et aliis sociis eorum pro illis expensis, quas 
iidem tempore officii thezaurariatus Johannis Doczy divenditis 
equis et mutuis contractis a festo omnium sanctorum usque 
festum sánete Trinitatis hic Bude stando et solutionem expec-
tando fecissent, iussu regie maiestatis soluti sunt in cupreis 
monetis 600 fl., qui in bona moneta, duas cupreas pro una 
bona computando faciunt fl. 300. 

Item eisdem Martino Lwkaryth wayvode, Sywko, et aliis 
sociis eorundem a prescripto festo sánete Trinitatis, ut expec-
tarent solutionem, dati sunt in diversis terminis pro expen-
sis in bona moneta per duos flor. 52. 

Jún. 15. 
Eodem die subscripts aulicis regie maiestatis distribute 

sunt pecunie per duos ad rationem servitiorum ipsorum 
modo subscripto : 

Petro Markos dati sunt . . fi. 3. den. 20 
Petro Keglewyth „ „ 
Johanni Castellanffy „ „ 
Michaeli Thewrek „ „ 
Emerico Bradach „ „ 
Johanni Tompyth „ 
Ladislao Erdewgh „ „ 
Thome Orbay _ „ 
Johanni Zempchey „ 
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Jún. 16. 

Eodem die Nicolao Gylethffy et Johanni Horwath de 
Zedlak, banis Jayczensibus, ad rationem sallariorum dati 
sunt in cuprea moneta tria millia florenorum, qui ad rationem 
bone monete duas cupreas pro una bona computando faciunt 
fl. 1500. 

Jún. 16. 

Eodem die Johanni Oztrossyth, provisori Jayczensi, 
ad rationem sallarii sui dati sunt in cupreis fl. 900, qui 
faciunt in bonis per duos fl. 450. 

Eodem die Petro Krwssyth, castellano castri Klyziensis 
ad rationem sallarii sui dati sunt in cupreis fl. 300, qui 
faciunt in bona per duos fl. 150. 

Jún. 18. 

Eodem die Blasio Nagh, servitori nostro cum literis 
regie maiestatis ad dominum Christophorum comitem de 
Frangepanibus ad Croatiam, ac dominum Simonem episcopum 
Zagrabiensem et capitulum eiusdem misso, ex quo in Scla-

.vonia et Croatia usus monete cupree non est, dati sunt in 
antiqua moneta fl. 25. 

Jún. 19. 

Eodem die subscriptis aulicis hwzaronibus ad Jayczam 
servientibus, ad rationem servitiorum suorum distribute sunt 
pecunie per duos modo subscripto : 

Petro Markos dati sunt . . fl. 3 den. 20 
Petro Keglewyth „ „ . . 
Johanni Castellanffy , . „ . . „ „ 
Michaeli Thewrek „ . . . . , , 
Emerico Bradach „ „ „ 
Johanni Thompyth ,, „ „ „ 
Ladislao Ewrdewgh „ , . . . „ „ 

Thome Orbay dati sunt 
Johanni Zempchey „ „ 

fl. 3 den 20. 
» » 

Jún. 23. 
Eodem die Francisco Andorko, servitori domini bani 

Jayczensis, qui literas similes ad comitatum de Posega ac 
dominos Ladislaum More et Stephanum Berizlo, regni Rascie 
despotum duxit, pro expensis dati sunt in bona moneta fl. 15. 

Jún. 27. 

Eodem die Georgio Kradyth, servitori domini Christo-
phori de Frangepanibus, qui venerat ad regiam maiestatem 
pro petendis servitiis domini sui remisso cum relatione pro 
expensis dati sunt in bona moneta per duos fl. 8. 

A kézirat utolsó oldalán : „Primus ternus expensarum. 

CCXL1X. 
Pozsony, 1526. okt. 1. 

Mária királyné levele Batthyány Ferencz, dalmát-horvát-szlavón bánhoz, 
melyben felkéri, hogy a segedelemért esdeklő Jajcza várát — ő maga 
n e m tudván segíteni — vegye gondjaiba. 

Eredetije papi ron , zárlatán a királyné pecsétjével. A hg. Batthyány 
€s. körmendi levéltárában, Memorab. No. 72. jelzet alatt. 

Marie Dei gratia regina 
Hungarie et Bohemie etc. 
Magnifice, fidelis nobis sincere dilecte 1 Miserant ad 

nos fideles nostri egregii, tam bani nostri Jayczenses, quam 
aulici regii, cum capitaneo eorum, supplicantes nobis, ut eis 
ad impositionem victualium in Jaycza auxilio esse velle-
mus, quod nos etiam sponte nostra non rogate libentissime 
certe faceremus, utpote non ignorantes castri illius conser-
vationem non minimum pertinere ad salutem istius regni 
nostri Sclavonie et omnium vestrum ; sed cum nunc in ea 
sumus necessitate, quam fidelitas vestra et se ipsa vel 
tacentibus nobis considerare possit, habeamusque hie quo-
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1526. 
okt. 1. 

1526. 
okt. 11. 

que regni defensione infinitas expensas, rogamus vestram 
fidelitatem et diligentissime requirimus, velit super hoc sue 
etiam et cum 1 salutis gratia curam diligentem gerere. et 
hoc onus imponendum presertim pro hac vice victualium 
unacum aliis fratribus et amicis assumere, si Deus meliora 
et tranquiliora tempore dederit, quod brevi futurum non 
diffidimus, nos etiam ipse castro íIii providere curabimus, 
vobis autem presentem vestram operam, curam et labores, 
expensasque omni gratia ac insuper omnibus, quibus po-
terimus, modis recompensare studebimus. Rogamus, ut secus 
in hoc non faciatis. Datum Posonii, feria secunda próxima 
post festum sancti Jeronimii confessoris, anno Domini mil-
lesimo quingentésimo vigésimo sexto. 

Maria regina, manu propria. 
Kívül: Magnifico Francisco de Batthyan, regnorum 

nostrorum Dalmatie, Croatie, et Sclavonie bano, fideli nobis 
sincere dilecto. 

CCL. 

Debreczen, 1526. okt. 11. 
Szapolyay János, erdélyi vajda, Balog Ferenczet — bizonyos ügyekben 

— Kasztellánffy János, ja jczai bánhoz küldi. 

Eredetije papi ron, zárlatán gyűrűspecsét töredékeivel. A délszláv 
Akadémia Keglevich-levéltárában. 

Egregie domine et amice nobis honorande! Misimus 
ad dominationem vestram egregiam hunc nobilem Franciscum 
Balog, in certis negotiis dominationis vestre egregie nomine 
nostro referendis. Rogamus igitur dominationem vestram 
egregiam, dignetur dictis et relatibus ipsius Francisci Balog 
fidem prestare. Quam in reliquo felicissime valere optamus. 
Ex Debreczen, feria quinta próxima post festum divi Dio-
nisii, anno Domini 1526. 

Johannes, comes Scepusiensis, 
wayvoda Transsylvanie etc. m. p. 

Kívül: Egregio domino Johanni Castellanffy etc., amico 
nobis honorando. 

1 A sor fölé írva. 

1526. 
nov. 8. 

CCLI. 

1526. 
Kiadások jegyzéke, mely szerint Báthory István nádor ugyanazon év 
nov. 8-án a jajczai polgároknak 12 frt jut tatot t . 

Eredetije papi ron, füzet alakjában, a m. kir. Orsz. Levéltárban, 
DL. 26351. jelzet alatt . 

Közli: Horváth Sándor. 

1526. 
Item in octava omnium sanctorum Nagwathy ad manus 

Petri Nyry asignavit fl. Ic Renenses. 
Exitus. 

Eo die magnifico Francisco Bathyany ex commissione 
domini dedi fl. XXV 

Civibus de Jaycha fl. XII 
stb. stb. stb. 

Kívül: Registrum super expositiones Petri Niry in 
Poson factum ad diversa negotia spectabilis et magnifici 
domini Stephani de Bathor, palatini regni Hungarie, anno 
Domini 1526. 

CCLII. 

Mohi tábor, 1527. szept. 13. 
János király Sztupnoki Gilétfi Miklós és Szeglaki Horváth János jajczai 
bánoknak zálogba ad ja 5000 frt összegben regéczi birtokát, oly feltétel-
lel, h o g y azt mindaddig bírják, amíg Ja jcza várának költségei s az ő 

fizetésök abból kitelik. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két pecséttel. A gr. Erdődy cs. 
monyorókeréki levéltárában, fasc. 77. No. 4168. jelzet alatt. 

Nos Nicolaus Gylethffy de Zthwpnok et Joannes 
Horváth de Zeglak, bani castri Jayczensis, recognoscimus 

Jajcza okmánytára. 23 
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per presentes, quod quia serenissimus princeps et dominus, 
dominus Joannes dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie 
etc. rex et dominus noster gratiosissimus considerans et 
in animo revolvens quantis in periculis Castrum prefatum 
sue maiestatis Jaycza, antemurale regnorum suorum sin-
gulare, hactenus fuerit, quantis etiam nunc sit expositum 
his presertim bellorum tumultibus, quibus non solum 
communes hostes fidei Uli iam inde ab initio sunt infensi, 
verum etiam Germani, qui animo hostili expugnatis aliquot 
arcibus sue maiestatis ac nonnullis per deditionem et pro-
ditionem obtentis in regna maiestatis sue irruperunt, Cas-
trum ipsum Jaycza velut et cetera occupare ac ad suam 
potestatem contra omne licitum redigere contendunt, his et 
aliis respectibus maiestas sua mota, volens inter tot curas, 
sollicitudinis et bellorum motus ac apparatus suos, provi-
sionique ipsius Jaycze non deesse, sed pro toto posse facúl-
tate providere, Castrum suum Regecz vocatum in comitatu 
Zempliniensi, in regno maiestatis sue Hungarie existentem 
et habitum simulcum universis bonis, possessionibus, villis 
et universis utilitatibus et pertinentiis eiusdem ad idem de 
iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, pro 
octo milibus florenis pignori obligavit et inscripsit tali con-
ditione mediante, ut nos predictum Castrum sue maiestatis 
ac universa bona eiusdem pro scriptis octo milibus florenis 
tamdiu teneremus et possideremus, donec et quousque 
prescripta octo millia floreni pro conservatione dicte 
Jajcze ac sallariis et servitiis nostris nobis per maiestatem 
suam deputata et assignata plenarie nobis data et restituía 
fuerint, accepíis vero dicíis octo milibus florenis nos dictum 
Castrum Regecz simulcum universis bonis eiusdem sicuíi a 
maiesíaíe sua accepimus, maiestati sue, vel homini per 
maiesialem suam ad id depuiato absque omni dilatione, dolo, 
fraude, vel quovis colore quesiio reddere ef resliluere 
deberemus, vel alier nostrum quopiam ex nobis e medio 
sublato reddere et restituere deberet, homines insuper et 
iobagiones bonorum castri prefati sue maiestatis in suis 
antiquis iuribus conservare ñeque ullam extraordinariam 
taxam eisdem imponere teneremur et auderemus ; medio 
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autem tempore, si quos homines aut ad defensionem ipsius 
castri aut alia negotia peraganda sua maiestas in illud 
immittere vellet, eosdem intromittere deberemus, casu vero, 
quo nos dictum castrum sue maiestatis propter necessi-
tates inevitabiles nostras pro ipsis octo milibus florenis 
•cuipiam creditori premisso pignoris titulo obligare cogere-
mur, extunc nos creditorem illum, cui castrum ipsum im-
pignoraremus ad regiam maiestatem, dominum nostrum 
generosissimum mittere essemus obligati, aut ab ipso cre-
ditore maiestati sue literas illius obligatorias in eadem 
forma, qua nos se maiestati sue obligavimus, portare tene-
mur, quod dum et quamprimum regia maiestas, vel homo 
sue maiestatis cum literis regiis pretacta octo milia flore-
nos, pro quibus castrum ipsum creditori huiusmodi obli-
gatum fuerit, sibi restituent, vel restituere paratus fuerit, 
creditor talis mox in continenti omni dilatione, dolo et 
subterfugio postpositis, sub amissione honoris et humani-
tatis sue maiestati regie, vel cui maiestas regia manda-
verit, non curata etiam inhibitione vel quavis tergiversa-
tione cuiuspiam, dictum castrum simulcum omnibus bonis 
eiusdem remittere et manibus regie maiestatis vel hominis 
sui consignare debeat, deinde et iobagiones bonorum castri 
prefati sue maiestatis in suis antiquis iuribus conservare 
teneatur, neque ullam extraordinariam taxam eisdem impo-
nere sit ausus, insuper dictus etiam creditor homines sue 
maiestatis tempore necessitatis, si qui ad prenominatum 
castrum ex causis supradictis confugium haberent, et immit-
tere esset obligatus, unde nos volentes de conservatione 
ipsius arcis Jaycze et restitutione dicti castri regie maie-
statis nobis modo premisso obligati et inscripti rehabita 
dicta summa pecuniarum octo videlicet millium florenorum 
nobis per suam maiestatem deputata et assignata, maie-
statem serenissimi domini nostri regis suprascripti asse-
curare promittimus ad fldem et humanitatem nostram, quod 
nos castrum ipsum Jaycza cum prefatis octo milibus flore-
nis et propriis rebus nostris observata integritate fidelitatis 
nostre, qua primum sacre corone regni Hungarie, deinde 
maiestati regie, domini nostri generosissimi debemus, contra 

23* 
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omnes inimicos regni et ipsius serenissimi domini nostri 
regis tenere et conservare volumus, quocunquemodo poteri-
mus humanitatique et fidei nostre ita satisfaciemus, quem-
admodum probos et militares viros castrorum finitimorum 
officiales et fideles conservatores decet, nec Castrum ipsum 
Jaycza cuipiam alteri, nisi ipsi serenissimo domino nostro 
regi, prece vel pretio vel quovis quesito colore dabimus 
aut trademus, deinde quamprimum maiestas domini nostri 
regis prescripta octo milia florenorum, vel homo sue 
maiestatis, per suam maiestatem ad id specialiter deputa-
tum ' modo premisso nobis dederit et restituent mox et 
absque omni dolo vel fraude, ac ulla dilatione, ut prede-
claratum est dictum Castrum sue maiestatis Regecz nobis 
inscriptum restituemus ; casu vero, quo illud aliis pro octo 
milibus florenis modo suprascripto impignoraremus, et tunc 
illud non aliter, quam superius expressum est et specialiter 
declaratum impignorabimus, ad que omnia et singula 
firmiter, inconcusse et inviolabiliter observanda nos et 
quemlibet nostrum sub amissione honoris et humanitatis 
nostre manu stipulata obligavimus, imo promittimus et nos 
obligamus harum nostrarum quas chyrographo manus 
nostre et sigillis nostris consignavimus vigore et testi-
monio literarum mediante. Datum in castris regiis prope 
oppidum Mohy metatis, feria sexta próxima post festum 
nativitatis beatissime Marie virginis, anno virginei partus 
eiusdem MDXXVII. 

Idem Nicolaus Gylethffy 
de Zthvvpnok manu propria. 

CCLIII. 

1527. 

Ja jcza eleste. 

Istvánffy : lib. IX. 

Dum haec in Pannónia fiunt, et Ferdinandus tantis 
rebus, summa felicitate et celeritate sine suorum vulnere 
confectis totius fere regni imperio absque controversia 
potitur: in Ulyrico et Bosnae partibus ingens detrimentum 
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a Turcis in omnem occasionem intentis, illatúm est. Quum 
•enim annis superioribus Petrus Queglevitius Jaiciae urbis 
atque arcis praefecturam, egregia fide et singulari fortitudine 
administratam, arcemque defensam Ferdinando remisisset : 
isque earn Stephano Gorbonoco, imbellis inefficacisque 
ingenii homini, commendantibus Cociano et Germanis qui-
busdam eontulisset, Mahometes cognomento Jahioglis, 
Belgrádi ac Samandriae praefectus, Usreffus Varbosaniae, 
ac Amurathes natione Dalmata e Sebenico alumnus eius, 
Auranae caeterique limitum duces, postquam Ungaros 
pariter et Germanos civilibus bellis, intestinisque discor-
diis agitatos inter se dimicare, armisque contendere cogno-
vissent, ac Jaiciam sub imbelli et incurioso praefecto, nec 
commeatu, rebusque necessariis satis instructam esse pro 
explorato haberent : contractis copiis et admotis tormentis 
arcem obsederunt. Cumque aliquot diebus moenia concus-
sissent, Stephanus rebus suis diffisus, nec in Ferdinandi 
aliis bellis occupati, absentisque ope ac auxiliis quicquam 
spei collocans, décimo oppugnationis die, de urbis arcisque 
deditione cum Turcis pacisci ac transigere decrevit. A qui-
bus facili negotio concessum est, ut Stephano ac praesi-
diariis omnibus cum equis et farcinis, quas secum avehere 
possent, in tutum abire liceret, dummodo commeatus et 
quae in arce oppidoque erant tormenta ibi relinquerentur. 
Blasius Cherius legátus, et Joannes Hobordaustus equitum 
ductor, viri acres et militares obsidioni non interfuerunt ; 
quod ille futuri nescius, in Hungáriáé provinciám Honten-
sem, in qua domum habebat, profectus esset : hic vero 
singulari certamine cum Cassono Turca, paulo aute obsi-
dionem congressuss, pro curandis vulneribus suis, quae 
complura adverso pectore, et quidem gravia acceperat, se 
ad medicos deducendum curavisset : qui sane deditioni 
nunquam consensuri fuisse credebantur.